Efendi’den sülüs ve nesih yazı eğitimi almış, talik hatta da ustalaşmıştır

(Kurnaz ve Tatcı, 2001: 1091; Koç, 2014: 497). Nakşî’nin zamanına göre iyi
bir tahsil gördüğü, Arapça ve Farsça da bildiği söylenebilir (Uzunçarşılı,

1929: 14).

Nakşî, öğrenimini tamamladıktan sonra Yeniçeri Ocağı’na yazılmış;
1148/1735 yılında başlayan sefere katılmıştır. 1735-1739 yıllarında Rus-

Avusturya ordularına karşı girişilen savaşta Avusturya cephesindeki

2 Nakşî’ye ait bir vakıfnamede geçen “Kahvecibaşı Mustafa Ağa Nakşî İbn-i Hasan Ağa”

ifadesi de bunu doğrulamaktadır (BOA, TSMA.D, 6950/1).

para kayıtlıdır (BOA, TSMA.E, 389/70).

1.3. Nakşî’nin Enderun’daki Görevleri

1.3.1. Tebdil için Sarf Edilecek Paraların Teslim Alınması ve

Harcanması

Özellikle 1171/1757-1758 yıllarına ait hesap defterleri incelendiğinde

tebdil öncesi ve sırasında yürütülen faaliyetlerin merkezinde Nakşî’nin

olduğu görülür. Nakşî’ye tebdil hazırlıkları için harcanacak veya tebdil
sırasında kullanılacak altın ve kuruşlar sık sık teslim edilmiştir. Mesela 2, 15

Nakşî’nin şiire meraklı olan ve Sebkatî mahlasını kullanan I. Mahmud’la
şairliği sayesinde yakınlık kurmayı başardığı7 ve şiir sohbetlerinde bir arada

bulunduğu düşünülebilir. Zira Nakşî’nin Sebkatî ile müştereken yazdığı

“neden sonra” redifli bir gazeli vardır (Açıkgöz, 2016: 665-666). Ayrıca
Nakşî son beyti 1165/1751-1752 yılını veren, yeni yıl tebriği için yazdığı bir

kasidesinde Sebkatî’nin “geldi” redifli gazelini iktibas etmiş, bu gazeli

“tegazzül” bölümü yerine kullanmıştır (Açıkgöz, 2016: 126-128).

1.4.2. Nakşî’nin Sultan III. Mustafa Han ile İlişkileri

1.4.2.1. III. Mustafa Han ile Nakşî Arasındaki Yakınlığa Dair

Kasidenin son

beytinde tarih düşürme sanatı vardır ve 1178 yılı verilmiştir (Açıkgöz, 2016:

379-385). Bu, aynı zamanda Nakşî’nin öldüğü yıldır. Bu veriler Nakşî’nin
ömrünün son yılını üzüntü ve sıkıntı içinde geçirdiğini göstermektedir. III.

Mustafa Han’ın tahta çıkışıyla (1171/1757) ikbal basamaklarını hızla

tırmanan Nakşî, ömrünün son deminde (1178/1764) padişaha eski

yakınlığını kaybetmenin acısı içinde dünyaya gözlerini yummuş olmalıdır.

1.4.2.2. III. Mustafa Han’ın Nakşî’ye İhsanları

III. Mustafa Han, Nakşî’ye pek çok ihsanda bulunmuştur.12 Özellikle

kürk ihsanları makam alameti olması bakımından önem taşır.

Sürgünde 72 gün

kalan şeyh, vatan hasreti çekerken kendisine zulmedenlere ah eder. Duasının

tesiri sayesinde padişah tarafından affedilir. Evine döndüğünde şeyhin
düşmanları kılıçtan geçirilir. Şeyhe uzun ömür dileyen Nakşî, şiirinin son

beytinde bu af olayına tarih de (1165/1751-1752) düşürmüştür (Açıkgöz,

2016: 344-347). Nakşî ile bu olayı nakleden İskender Ağa’nın Şeyh

Abdurrahman’ın sohbetlerine katılmış olma ihtimali yüksektir.

2. Nakşî’nin Eserleri

2.1. Vekâyi‘-i Sultânî / Târîh-i Nakşî

Vekâyi‘-i Sultânî / Târîh-i Nakşî, III.

Mustafa: Ailesi, Günlük Hayatı, Dini ve İlmi

İlgileri, Doktora Tezi, Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi, Bilecik.

GÜNGÖR, Tahir (2011), “Osmanlı Sarayı Enderûn’unda Kur’an Kültürü”, Osmanlı

Toplumunda Kur’an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları, I.3, 43-61.

GÜNGÖR, Tahir (2019), Hâkim Efendi Tarihi (Osmanlı Tarihi 1166-1180/1752-

1766) (İnceleme-Metin) (2. Cilt), Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı Yayınları, İstanbul.

GÜRKAN, Hasan ve YÜCER, Hür Mahmut (2021), Bir Var İmiş Bir Yoğ İmiş -

Âsitâne Hatıraları- Menâkıb-ı Kethüdâzâde el-Hac Mehmed Ârif Efendi;

Emîn Efendi, İnsan Yayınları, 4. Baskı, İstanbul.